
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 664 della seduta del 10.12.2022.                    
 
 
Oggetto: Fondo per le Politiche della Famiglia – D.P.C.M. 19 luglio 2022 Riparto risorse 
Annualità 2022 – Adozione “Piano Operativo Regionale” 
 

Assessore:    Dott.ssa Emma Staine 

Dirigente/i Generale/i:  Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore:  Dott.ssa Saveria Cristiano 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 MAURO DOLCE Componente X  
5 GIANLUCA GALLO Componente X  
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
7 EMMA STAINE Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 2  allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°549028 del 07.12.2022 

 



Pag. 2 di 4 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l’art. 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi per la 
tutela della famiglia, in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali, è istituito 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo per le politiche della famiglia”;  

VISTO l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
successive modificazioni, concernente la disciplina del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTA la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con 
legge regionale n. 26 del 3 agosto 2018;  

VISTA la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”;  

VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia – Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia, del 19 luglio 2022, registrato alla Corte dei 
Conti il 31 agosto 2022 e pubblicato nella G.U. n. 215 del 14 settembre 2022, con il quale le 
risorse del “Fondo per le politiche della famiglia” annualità 2022 sono state destinate alla 
realizzazione di attività di competenza statale, regionale e degli enti locali e ripartite tra le Regioni; 

RILEVATO che il predetto Decreto Ministeriale ha stabilito: 

 all’art. 3 comma 1, che le risorse finanziarie sono dirette a finanziare interventi volti alla 
prosecuzione di iniziative destinate a favorire il supporto delle attività svolte dai Centri per 
le Famiglie e, nell’ambito delle competenze sociali, dei consultori familiari, a sostegno della 
natalità e della genitorialità; 

 all’art. 3 comma 2 che le risorse finanziarie sono ripartite tra ciascuna regione come da 
tabella allegata al citato decreto; 

 all’art. 3 comma 5, che il Dipartimento per le politiche della famiglia trasferisce alle Regioni 
le risorse, secondo gli importi indicati nella tabella allegata allo stesso decreto, a seguito di 
specifica richiesta da trasmettere entro novanta giorni dalla data di pubblicazione del 
decreto in Gazzetta ufficiale, nella quale sono indicate le azioni da finanziare come previste 
dalle programmazioni regionali adottate in accordo con le autonomie locali, e la 
compartecipazione finanziaria; 

 all’art. 3 comma 6, che alla richiesta delle regioni, da inviare al Dipartimento per le politiche 
della famiglia entro 90 giorni dalla pubblicazione del Decreto Ministeriale sulla Gazzetta 
Ufficiale, devono essere allegate copia della delibera della giunta regionale e scheda 
concernente il Piano operativo delle attività; 

RILEVATO, quindi, che il predetto Decreto Ministeriale del 19 luglio 2022: 

 ha assegnato alla Regione Calabria, come da tabella allegata al Decreto, il finanziamento 
pari ad euro 1.233.000,00 (euro unmilioneduecentotrentatremila/00), subordinato alla 
presentazione dell’istanza e di Piano degli interventi adottato dalla Giunta regionale;  

 all’art. 3 comma 4, ha stabilito che le Regioni possono cofinanziare i progetti e le attività da 
realizzare con almeno il 20% del finanziamento assegnato, anche attraverso la 
valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a disposizioni dalle stesse regioni per 
la realizzazione delle citate attività; 

VISTO che il competente Settore 2 del Dipartimento Lavoro e Welfare ha redatto il “PIANO 
OPERATIVO delle Attività relative alle Azioni da Finanziare”, con indicazione dei tempi e delle 
modalità di attuazione, nonché del piano finanziario e del cronoprogramma, ai sensi dell’art. 3 
comma 6 del D.M. 19.07.2022; 



Pag. 3 di 4 

VISTO che, in merito al predetto Piano operativo, sono stati richiesti, con nota in atti prot. n. 
525037 del 25 novembre 2022, i pareri alle Autonomie locali e, in particolare, rispettivamente 
all’ANCI Calabria e all’UPI Calabria; 

CONSIDERATO che nella predetta nota, trasmessa con pec del 25 novembre scorso, è stata 
riportata la dicitura che, attesa l’urgenza, risulta necessario acquisire il richiesto parere entro il 30 
novembre 2022; 

CONSIDERATO che l’ANCI Calabria e l’UPI non hanno dato riscontro nei termini e che di 
eventuali segnalazioni si terrà conto successivamente; 

EVIDENZIATO che l’art. 3 comma 6 del Decreto Ministeriale pubblicato nella G.U. n. 215 del 14 
settembre 2022, prevede che la richiesta delle regioni per l’utilizzo dei fondi debba essere inviata 
al Dipartimento per le politiche della famiglia entro 90 giorni dalla pubblicazione del Decreto 
Ministeriale sulla Gazzetta Ufficiale, allegando copia della delibera della giunta regionale e scheda 
concernente il Piano operativo delle attività; 

RILEVATO necessario ed urgente, pertanto, ai sensi del citato D.M. 19.07.2022, procedere 
all’adozione del “Piano Operativo”;  

DATO ATTO che la Regione Calabria: 

- ai sensi dell’art. 3 comma 4, del citato D.M. si impegna a cofinanziare le azioni da 
realizzare, per una quota di euro 246.600,00, pari al 20 % del finanziamento, mediante la 
valorizzazione del personale dell’amministrazione regionale (Risorse Umane) dedicato alle 
attività progettuali e l’utilizzo dei locali, arredi ed attrezzatura informatica necessari allo 
scopo (Beni e servizi), per come previsto nel decreto ministeriale;  

- si impegna a comunicare, nelle forme e nei modi stabiliti dal Dipartimento ministeriale tutti i 
dati necessari al monitoraggio e inerenti in particolare agli interventi, ai trasferimenti 
effettuati e ai progetti e/o alle attività finanziate; 

VISTO l’allegato “Piano Operativo” comprensivo di piano finanziario e cronoprogramma che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

RILEVATO che la presente deliberazione costituisce mero atto di programmazione senza la 
costituzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti;  

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
17/2020; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale, in quanto trattasi di mera adozione di atto programmatorio;  

SU PROPOSTA dell’assessore al Welfare a voti unanimi,  

 

DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

 di adottare il “Piano Operativo”, comprensivo di piano finanziario e cronoprogramma, che 
allegato “A” alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale, redatto dal 
competente Settore 2 Welfare del Dipartimento Lavoro e Welfare, relativo alle attività e 
azioni da finanziare ai sensi del Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19 luglio 2022, pubblicato nella G.U. n. 215 del 15 
settembre 2022; 

 di prendere atto dei pareri delle Autonomie Locali ed in particolare dall’ANCI Calabria e 
dall’UPI Calabria, come specificato nelle premesse; 

 di dare atto che la presente deliberazione costituisce mero atto di programmazione 
necessaria per la trasmissione della istanza, come previsto nel citato Decreto del Ministro 
per le pari opportunità e la famiglia e non comporta, fino alla eventuale approvazione del 
Piano Operativo, oneri in capo all’amministrazione regionale; 

 di dare atto che si provvederà, con successivi atti, ad accertare ed impegnare l’importo di 
euro 1.233.000,00 solo successivamente all’eventuale erogazione da parte dello Stato, 
previe le necessarie variazioni di bilancio; 

 di dare atto che la quota di cofinanziamento delle azioni da realizzare, pari ad euro 
246.600,00, corrispondente al 20 % del finanziamento, è garantita dalla Regione Calabria 
mediante la valorizzazione del personale dell’amministrazione regionale (Risorse Umane) 
dedicato alle attività progettuali e l’utilizzo dei locali, arredi ed attrezzatura informatica 
necessari allo scopo (Beni e servizi), per come previsto nel decreto Ministeriale; 

 di dare mandato al Dipartimento Lavoro e Welfare di procedere all’adozione di tutti i 
consequenziali provvedimenti attuativi del presente atto e di produrre al competente 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
istanza corredata dei necessari documenti, fornendo tutti i dati relativi al monitoraggio degli 
interventi in argomento, ai trasferimenti ed ai progetti e/o attività finanziate; 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

          IL SEGRETARIO GENERALE            IL PRESIDENTE 
         f.to Avv. Eugenia Montilla     f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione  
n. 664 del 10.12.2022



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 fornire accoglienza, ascolto, supporto e accompagnamento alla coppia, alla 
; 

 favorire l'incontro tra domanda e offerta per intercettare i bisogni in modo 
attivo; 

 promuovere azioni proattive che intervengano in maniera preventiva, 
favorendo strategie che consentano di restituire protagonismo ai soggetti e 
alle famiglie nel ricercare le soluzioni ai problemi, superando logiche 
assistenziali nell'erogazione dei servizi. 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



Allegato alla deliberazione 
n. 664 del 10.12.2022



 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione 
n. 664 del 10.12.2022



 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

  
 
 
1. Sostegno alle Attività per lo sviluppo dei Centri per le Famiglie 

competenze sociali degli Ambiti Territoriali Sociali  
2. 

specifiche competenze sociali delle Aziende Sanitarie Provinciali 
3. Sostegno alle Attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali 

- 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

   

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 
 

Settore 2: Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto 
alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione 
 
 

 

 

 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 
Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 
Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 
 

dott. Roberto Cosentino 
Dirigente generale 
Lavoro e Welfare  

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 
 

Settore Segreteria di Giunta  
segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 
e p.c.       dott.ssa Emma Staine 

Assessore al Welfare 
emma.staine@regione.calabria.it 

 
Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
Fondo per le Politiche della Famiglia  D.P.C.M. 19 luglio 2022 Riparto risorse Annualità 2022  

 Riscontro nota prot. 544711 del 05/12/2022. 
 
A riscontro della nota prot. 544711 del 05/12/2022, Fondo per le 
Politiche della Famiglia  D.P.C.M. 19 luglio 2022 Riparto risorse Annualità 2022  
Operativo , di cui si allega copia digitalmente firmata a 
parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta, preso 
atto che  il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
provvedimento "non comporta  oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale in quanto 
trattasi di mera adozione d atto programmatorio", si conferma la compatibilità finanziaria del 
provvedimento. 

 
Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 
_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Allegato alla deliberazione 
n. 664 del 10.12.2022


